
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 29  23/02/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS, COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 
 
 

 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ................................................................................................ ........ 002 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR ................................................................................................................................................................ .........003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP........................................................................................................................................................................ .........007 
 
PARTE 4: 
 
CEG, CTC, GCI..................................................................................................................................................... .........010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.007979/05-71 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Sankyu  S. A. 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplinas e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação e Educação Profissional de Nível Técnico oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 01 (um) ano a partir da data de sua assinatura.      
 
DATA: 15 de fevereiro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 24/2005. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e RYOICHI USHIJIMA, Diretor de Produção da Sankyu S. A. 

 

 
P U B L I Q U E – S E 

 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico-GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº  34.637  de 08  de  fevereiro  de  2006 
 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 
8.270, de 17/12/91, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 1.496, de 04/05/95, resolve 
autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo 
indicada: 
  
Servidor: LUIZ DE MELO AMORIM FILHO 
Cargo: Professor Adjunto 
Matrícula SIAPE:  310390 
Solicitação do  Ministério de Estado da Saúde       
Cargo a ser ocupado: Diretor da Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia-HEMOBRÁS,  a partir 
de 01/10/2005, com mandato de 04 (quatro) anos. 
Amparo Legal:  parágrafo 2º, inciso I do Art. 93 da Lei nº 8.112/90 e Decreto 4.050 de 12/12/01  
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário 
Processo Nº 23069.000160/2006-63 

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº  34.683  de 22 de fevereiro de 2006. 

 
 

                EMENTA: Retifica quadro anexo à Portaria 31.706 de 22/08/2003. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais e tendo em vista o que mais consta no Ofício PROPLAN 
Nº 61/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar o quadro anexo à Portaria 31.706 de 22 de agosto de 2003, que passa a vigorar conforme 
demonstrativo abaixo e não como constou na publicação original. 

 
Anexo nº 1 à Portaria 31.706 de 22 de agosto de 2003 

SITUAÇÃO ANTERIOR - SUDEPI SITUAÇÃO ATUAL - PROPLAN 
ÓRGÃO CHEFIA COD ÓRGÃO CHEFIA COD 

Assessoria de 
Informações 

Acadêmicas e 
Administrativas 

Assessor CD-4 
Coordenadoria de 

Gestão da 
Informação 

Chefe  da 
Coordenadoria de 

Gestão da 
Informação 

CD-4 

-------- Assistente FG-4 

Sub-coordenadoria 
de Gestão da 
Informação 
Acadêmica 

Chefe da Sub-
coordenadoria de 

Gestão da Informação 
Acadêmica 

FG-4 

--------- Apoio 
Administrativo FG-4 

Sub-coordenadoria 
de Gestão da 
Informação 

Administrativa 

Chefe da Sub-
coordenadoria de 

Gestão da Informação 
Administrativa 

FG-4 

Coordenadoria de 
Orçamento e 

Custo 
Coordenador CD-4 

Coordenadoria de 
Orçamento  e 

Custo 

Chefe  da 
Coordenadoria de 

Orçamento e Custos 
CD-4 

Sub-coordenadoria 
de Orçamento 

Chefe da Sub-
coordenadoria FG-4 Sub-coordenadoria 

de Orçamento 

Chefe da Sub-
coordenadoria de 

Orçamento 
FG-4 

 
Continuação da Portaria nº  34.683  de 22 de fevereiro de 2006. 

 
Sub-coordenadoria 
de Apropriação de 

Custos 

Chefe da Sub-
coordenadoria FG-4 

Sub-coordenadoria 
de Apuração de 

Custos 

Chefe da Sub-
coordenadoria de 

Apuração de Custos 
FG-4 

Secretaria de 
Planejamento Secretário CD-4 Coordenadoria de 

Planejamento 

Chefe da 
Coordenadoria de 

Planejamento 

CD-4 
 
 

Secretaria de 
Desenvolvimento 

Institucional 
Secretário ----- 

Coordenadoria de 
Desenvolvimento 

Institucional 

Chefe  da 
Coordenadoria de 
Desenvolvimento 

Institucional 

----- 

 
 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 
 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº 34.684 de 23 de fevereiro de 2006. 

 
EMENTA: SUSPENDE  PRAZO ESTABELECIDO 
PELA PORTARIA nº 34.286, de 14.10.2005, 
prorrogada pela portaria nº 34.423, de 14.12.2005. 

 
                                        O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 
          
                                                      Considerando os termos do Ofício nº 13/06, de 10 de fevereiro de 
2006, às fs. 92 do Processo nº 23069.077589/2002-15, da Sra. Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, Professora MARLI RODRIGUES TAVARES, designada pela Portaria nº 
34.286, de 14.10.2005,  prorrogada pela Portaria nº 34.423, de 14.12.2005, 
 

   RESOLVE: 
 
1- Suspender, a partir de 10 de fevereiro de 2006, o prazo estabelecido pela Portaria de Prorrogação  
nº 34.423, de 14.12.2005, até que sejam obtidos os subsídios complementares à apuração dos fatos    
constantes do processo supramencionado, a serem concedidos pela TELEMAR.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PP OO RR TT AA RR II AA   NN ºº   33 44 .. 66 88 55   dd ee   22 33   dd ee   ff ee vv ee rr ee ii rr oo   dd ee   22 00 00 66 ..   
 
 
  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    
  Considerando o que consta do Processo nº  23069.030502/2006-70, 
 
 

  RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 19 de dezembro de 2005, o Professor integrante da carreira do Magistério 
Superior, MIGUEL ZACHIS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3070939, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento 
de Farmácia e Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de 
Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº 34.686 de 23 de fevereiro de 2006 
 
                        O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   
  Considerando o que consta do Processo nº 23069.002932/06-00 
 
                         RESOLVE: 
 
1- Designar, o Professor de Ensino Superior, FERNANDO BATALHA MONTEIRO, da classe de 
Professor Assistente, nível 4, matrícula SIAPE nº 0310492-2, do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer “pro tempore”, a função de Gestor, do Convênio celebrado entre a Universidade Federal 
Fluminense e o Município de Itaperuna em 29/12/2005, com mandato coincidente com a vigência do 
referido Convênio.  
       
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo  dedireção. 
                        
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 07 

 
Parte 2: 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 38 
 

 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.010039/2006-40 
Interessado(a) : CHRISTIANO DE OLIVEIRA BRAGA  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão : DAP, em  15/02/06                 
 
 Em face do que consta do Processo nº 23069.010039/2006-40, concedo ao servidor CHRISTIANO DE 
OLIVEIRA BRAGA, pertencente a categoria funcional de Professor Adjunto , matrícula SIAPE nº 
1355610, lotado no Departamento de Ciência da Computação, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir 01/03/2006,  pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 
alterado pela Medida Provisória  nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 
 
           

UBIRAJARA PORTO SILVA 
Diretor Depto. Administração Pessoal 

em exercício/UFF 
# # # # # # 

 
            RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 39 

  
 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.040236/2006-93 
Interessado(a) : MARCOS PERY DO AMARAL CAMPOS  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão : DAP, em  07/02/06                 
 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.040236/2006-93, concedo ao servidor MARCOS PERY DO 
AMARAL CAMPOS, pertencente a categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 307089-1, 
lotado no Departamento de Química Orgânica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 16/02/2006,  
pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória  nº 2.088-
35 de 27.12.2000.  
 
 
           

UBIRAJARA PORTO SILVA                                                 
Diretor Depto. Administração Pessoal 

em exercício/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 08 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 40 

 
 

 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.021098/04-81 
Interessado(a) : MURILO CARDOSO DE ZEVEDO  
Assunto : Suspensão da Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão : DAP, em  09/02/06                 
 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.021098/04-81, concedo ao servidor MURILO CARDOSO 
DE AZEVEDO, pertencente a categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1076990, lotado no Departamento de Sociologia Educação e Conhecimento, suspensão da Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, a partir 31/05/05. 
 
 
           

UBIRAJARA PORTO SILVA                                    
  Diretor Depto. Administração Pessoal 

em exercício/UFF 
# # # # # # 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 41 
  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.000252/2006-43 
Interessado(a) :  IVANILDO NUNES TAVARES 
Assunto :  Afastamento para Colaboração Técnica  
Decisão : DAP, em 31/01/06 
 
Com base nos termos do Inciso II, do Art. 47, do Anexo ao Decreto nº 94.664/87, autorizo a cessão do 
servidor IVANILDO NUNES TAVARES, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
306200-6, lotado na Secretaria Administrativa do Instituto de Matemática, a fim de colaborar junto a 
Universidade Federal de Pernambuco, pelo prazo de 4(quatro) anos, sem prejuízo dos vencimentos e 
demais vantagens do cargo que ocupa nesta Universidade RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS 
QUINTIERE. Diretora do DAP.  
 
 

UBIRAJARA PORTO SILVA                                    
  Diretor Depto. Administração Pessoal 

em exercício/UFF 
# # # # # # 

 
      

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 09 

 
 

            RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 42 
   
 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.078611/2005-97 
Interessado: ELIAS ASSAD WARRAK 
Assunto :  Afastamento do Cargo de Médico 
Decisão : GAR, em 31/01/2006. 
 
 
Considero afastado o servidor ELIAS ASSAD WARRAK, do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 
6310789, lotado no HUAP, a partir de 14/09/2005, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens, 
dos cargos que ocupa, nos termos do Art. 120 da Lei nº 8.112/90, tendo em vista a Portaria nº 34.263 de 
10.11.2005. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor.  
 
 

UBIRAJARA PORTO SILVA                                    
  Diretor Depto. Administração Pessoal 

em exercício/UFF 
# # # # # # 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 43 
  
 
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.040406/2006-30 
Interessado(a) : EDESIO SOARES DA COSTA  
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão : DAP, em  16/02/2006                 
 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.040406/2006-30, concedo ao servidor EDESIO SOARES 
DA COSTA, pertencente a categoria funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083183, lotado no Instituto de Física, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 03/02/06,  
pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória  
nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 

     
     

UBIRAJARA PORTO SILVA                                    
  Diretor Depto. Administração Pessoal 

em exercício/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 010 

 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº 005 de 17 de fevereiro de 2006  
 
 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

                RESOLVE: 
  
1. Remover o servidor  JESSE CONCEIÇÃO CUNHA, Técnico em Assuntos Educacionais  
matrícula SIAPE nº 03082040 do Instituto de Química para o Instituto de Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC No 04 de 20 de fevereiro de 2006 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar comissão composta pelos docentes:  JOSEF  PERECMANIS, SIAPE 0304195-5,  FÁBIO 
BARBOSA PASSOS, SIAPE 0310633-0, HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS, SIAPE 080148-
0, ANTÔNIO CARLOS DE SÁ GUSMÃO, SIAPE n0 213811-3, ANA CRISTINA BICHARRA 
GARCIA, SIAPE n0 108720-9, ANA LÚCIA TORRES SEROA DA MOTTA,  SIAPE n0 031089-3,  
para auxiliarem na Avaliação das Solicitações de Vagas pelos Departamentos de Ensino das Unidades 
do Centro Tecnológico,  bem como na conferência de dados, no período de 20 de fevereiro a 15 de 
março de 2006.   A Comissão será presidida pelo Prof. JOSEF PERECMANIS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

                                        WAINER DA SILVEIRA DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 029   23/02/2006 SEÇÃO  I                            PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCI Nº 04/2006,  15 de fevereiro de  2006 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar as  Professoras VERA LÚCIA ALVES BREGLIA, Matrícula UFF no 389945, ÂNGELA 
MARIA LOFIEGO, Matrícula UFF no 386490 e NANCI GONÇALVES DA NÓBREGA, Matrícula 
UFF no 383288 para, sob a Presidência da primeira, compor a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria de 2006 no âmbito do Departamento de Ciência da Informação.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Maria Luiza de Almeida Campos 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI  Nº 05/2006 -  de 15  de fevereiro de 2006 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MÁRCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEIREDO LIMA, Profa.Adjunto,  
matrícula UFF. 391639,  SANDRA LÚCIA REBEL GOMES, Profa. Adjunto, matrícula UFF 392297, 
CARLOS HENRIQUE MARCONDES, Prof. Adjunto, Matrícula UFF  390317 e MÁRCIA J. BOSSY,  
Profa. Assistente, matrícula UFF 1358239, lotados no Departamento de Ciência da Informação para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pesquisa do GCI,  encarregada de avaliar os 
Projetos de Pesquisa dos professores deste Departamento, como também avaliar a participação de 
professores do GCI em Projetos interinstitucionais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 


